Cum virum. 12. de Regularibus. Adeo etiam, ut parentes propterea *præcise*, quod contra suam voluntatem contraxerint, nec exhæredare eos, nec dotem denegare possint, licet non teneantur dotare juxta statum et conditionem suam, sed satisfaciant, si dotem dent juxta conditionem mariti. Engel. hic §. 2. n. 7. Schmalzgr. cod. tit. num. 93.

Dixi : *per se*; nam si sponsalia essent promissio matrimonii ineundi in iis circumstantiis, in quibus ipsum iniri non posset, nisi cum gravi et peccaminosa parentum offensa, ut quia filius cum notabiliter viliori in familiæ dedecus contraheret; vel quia gravia inde scandala sequerentur, graves et diuturnæ dissensiones, etc. tunc enim sponsalia non tantum graviter illicita, sed etiam invalida erunt, cum ad impossibile vel inhonestum, quale esset eo casu matrimonium, nemo possit obligari; adeo ut ne jurata quidem promissio subsistat, c. *Quanto* 18. de Jurejur.

237. *Obj. I.* L. 7. ff. de Sponsal. ad valorem sponsalium requiritur consensus parentum, sub quorum potestate sunt liberi; ergo.

R. T. Ant. N. Cons. Ratio est; quod, postquam matrimonium ad dignitatem sacramenti est a Christo elevatum, ea, quæ ad matrimonium pertinent, ut sponsalia, nequaquam ulterius ordinationibus laicis, sed ecclesiastico foro duntaxat subjecta sint. Dixi T. Ant. Quia L. cit. non incongrue explicari potest dicendo, consensum parentum olim requisitum fuisse ad honestatem duntaxat sponsalium; verba enim legis sunt: *in sponsalibus etiam consensus eorum exigendus est, quorum in nuptiis desideratur.* Atqui ex legibus civilibus non satis solide evincitur nullitas matrimonii sine parentum consensu olim celebrati; leges enim sine consensu illo celebratas nuptias aiunt solummodo *injustas*, L. 18. ff. de Rit. Nupt. sed vox ea saltem æque *inhonestas* significare potest, quam invalidas. Sed de hoc plura, ubi de matrimonio.

238. *Obj. II.* Parentes possunt irritare sponsalia liberorum; ergo signum est non valere liberorum sponsalia, quæ sine consensu parentum contrahunt. *Prob. Ant.* Pater potest irritare vota liberorum; ergo multo magis sponsalia: si enim promissio facta Deo irritari possit, multo magis facta homini.

R. 1^o. N. Ant. Ad prob. R. C. Ant. N. Cons. Disparitas est; quia pater potest irritare vota liberorum, quatenus præjudicant patriæ potestati; Deus autem vel non acceptat vota, quæ tertio præjudicant; vel si acceptat, cedit iterum suo jure, si præjudicatur tertio. Sponsalia autem non sic præjudicant patriæ potestati; huic enim, cum sint juris publici saltem dispositivæ, non subjacent. Deinde liberi circa status electionem sui juris sunt.

R. 2^o. Si parentes possent irritare sponsalia; ergo hoc ipso essent valida, sicut votum, quod postea irritatur a patre; quod enim nullum est, annullari non potest.

239. *Obj. III.* Liberi tenentur requirere consilium parentum; ergo etiam sequi; ergo non sequendo contrahent invalide.

R. D. Ant. Tenentur ordinarie, et ex honestate C. absolute et de necessitate N. Sic D. 1^{um}. Cons. Ergo etiam sequi ordinarie, et ex honestate C.

semper, et de necessitate *N. D. etiam ult.* Non sequendo contrahent sponsalia invalide in casibus supra positis, in quibus matrimonium est illicitum *C. secus N.*

240. *Dico III.* Sponsalia metu gravi injusto extorta probabiliter valida sunt. Ita cum Haunoldo, Lessio, et aliis contra plures Theologos et Canonist.

Prob. I. Talia valent sponsalia imprimis, spectato *jure naturali*; nam hoc præcise spectato etiam matrimonium metu extortum valet, cum hoc sit irritatum solo jure ecclesiastico. Et ratio utriusque est, quia metus non tollit rationem voluntarii et liberi simpliciter, sed solum secundum quid; ergo adest adhuc sufficiens consensus, qui a jure naturali tantum requiritur. Deinde valent etiam *jure positivo*; quia juxta hoc valent regulariter actus metu extorti *c. 2. De his, quæ vi metusve causa. Et L. fin. C. eod. tit. ubi: quæ metu vel vi sunt, de jure debent in irritum revocari, vel infirmari: sed in irritum revocari, infirmari non potest, quod nunquam valuit, nunquam firmum fuit: nec ab hac regula generali sponsalia ullibi excipiuntur. ut constabit solutione objectionum.*

Prob. II. Non potest afferri ulla ratio efficax invaliditatis talium sponsalium; si enim aliqua foret, esset hæc, quam plures ex adversariis dare solent, ut ita melius consulatur metum passo: sed hæc ratio non est efficax; nam licet dicantur valere ejusmodi sponsalia, adhuc metum passo satis consultum est per hoc 1^o. quod metum passus possit petere et facile obtinere rescissionem contractus. 2^o. Quod jus naturale obstringat eum, qui metum injuste intulit, resilire a sponsalibus, si id exigat pars altera. 3^o. Imo metum patienti major favor præstatur, si dicatur valere ejusmodi sponsalia, quia habebit sibi obligatam partem alteram, potestque eam compellere ad standum contractu, si metum passo postea matrimonium placeat.

241. *Obj. I.* Irritum est matrimonium metu gravi injusto extortum *c. Veniens 13. c. Consultationi 28. h. t.* Ergo etiam sponsalia, si de his aliud in jure non sit expressum. *Conf.* Quod in jure statuitur de matrimonio, etiam de sponsalibus intelligi debet. *L. Oratio 16. ff. de Sponsal.* Atqui ex jure non valet matrimonium metu extortum, et de sponsalibus aliud in jure expressum non est; ergo.

R. C. Ant. N. Cons. Ratio est; quod de matrimonio ita specialiter sit a jure statutum juxta textus claros *c. Veniens cit., etc. et juxta c. Cum locum 14. eod.* nihil autem tale statuerit jus circa sponsalia. Ergo dicenda sunt valere juxta regulam generalem, qua regulariter valent actus metu extorti; item juxta jus naturale, quod plus non exigit, quam mutuum consensum, quem metus non tollit simpliciter.

Ad Conf. R. 4^o. Lex illa civilis post elevationem matrimonii ad dignitatem sacramenti in sponsalibus tanquam in re spiritali attendi non debet. Et ratio est, quod argumentum a matrimonio ad sponsalia non teneat universaliter, ut ipsi fateri debent adversarii. Deinde esto, quod lex illa vigeat,

R. 2^o. D. Maj. Quando eadem est ratio matrimonii et sponsalium *C. secus N.* Est autem hic valde dispar ratio; cum enim matrimonii valide initi, et carnali commercio consummati vinculum sit a nulla auctoritate humana

solubile *Matth. 19. v. 6.* sponsalia autem solvi variis modis possint; ideo matrimonium majorem præ aliis actibus libertatem merito poscit, et illud metu extortum, non vero sponsalia, irritandi specialis et æquissima ratio fuit, ut advertit Sanchez ipse adversarius *disp. 19. n. 3.*

242. *Inst. 1.* Matrimonium metu extortum principaliter nullum est jure naturali, et non tantum jure positivo; ergo etiam jure naturali irrita erunt sponsalia extorta; sunt enim inchoative matrimonium. *Prob. Ant.* In *c. Veniens et c. Cum locum cit.* aliisque jam supponitur nullitas matrimonii extorti tanquam inducta jure anteriori; sed hoc jus antè debet esse naturale.

Conf. 1. Si matrimonium extortum non esset irritum spectato jure naturali; ergo jus naturale non satis providisset indemnitati innocentis metum injustum passi.

Conf. 2. Jure naturali omne illud irritatur, quod repugnat fini matrimonii; sed huic repugnat consensus metu extortus, nimirum fidei conjugali, conjunctioni animorum, etc.

R. 1^o. Etiam si concedatur matrimonium hoc esse nullum jure naturæ, non ideo idem sequitur pro sponsalibus; nam, ex rationibus allatis, ideo præcipue matrimonium esset nullum jure naturali, quod hoc alias non satis providisset innocenti metum passo, cum tamen matrimonium sit insolubile; et quod metus repugnet fini matrimonii: sed hæc rationes cessant in sponsalibus; licet enim sint inchoative matrimonium; variis tamen modis solubilia sunt: item metum passus ea rescindere potest; nec obligant ad matrimonium *stante metu* contrahendum.

R. 2^o. N. Ant. cum communiore sententia, et veriore.